
 
 

UCHWAŁA NR LVII/420/2023 
RADY GMINY ROGOWO 

z dnia 20 grudnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia Programu Wspierania Rodziny Gminy Rogowo na lata 2024-2026 

Na podstawie art 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023r. 
poz. 40, poz. 572, poz. 1463 i poz 1688) oraz art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023r. poz. 1426 i poz. 1429) uchwala się, co 
następuje: 

§ 1. Uchwalić „Program Wspierania Rodziny Gminy Rogowo na lata 2024-2026” w brzmieniu, jak 
w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Rogowo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024r. i podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Dariusz Kośmider 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA KUJAWSKO-POMORSKIEGO

Bydgoszcz, dnia 4 stycznia 2024 r.

Poz. 150



 
 
 
 
 
 
 

 

PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

GMINY ROGOWO 

NA LATA 2024-2026 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
I WPROWADZENIE 

 

 Niniejszy Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Rogowo na lata 2024-2026, 

zwany dalej Programem, powstał w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej. Program jest kontynuacją programu wspierania rodziny 

realizowanego w Gminie Rogowo w latach 2021-2023 i stanowi integralną jej część. Program 

koresponduje z zapisem w preambule w/w ustawy: „Dla dobra dzieci, które potrzebują szczególnej 

Załącznik do uchwały Nr LVII/420/2023

Rady Gminy Rogowo

z dnia 20 grudnia 2023 r.

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 2 – Poz. 150



ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i 

zrozumienia, w trosce  

o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla zapewnienia ochrony 

przysługujących im praw i wolności, dla dobra rodziny, która jest podstawową komórką 

społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich jej członków,  

a w szczególności dzieci, w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności 

w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może 

być osiągnięta przez współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i 

rodzicami”. 

Głównym założeniem systemowych rozwiązań w zakresie wspierania rodziny jest praca z całą 

rodziną w oparciu o zasadę wzajemnej współpracy i współdziałania służb publicznych, instytucji, 

organizacji pozarządowych i innych podmiotów zajmujących się pomaganiem rodzinie. Ważną 

zasadą jest jawność działania organów władzy publicznej oraz podmiotów realizujących zadania 

publiczne w zakresie wspierania rodziny, jak też poszanowanie godności wszystkich osób. 

Podstawową zasadą Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej jest ochrona prawna dziecka i rodziny. 

Dziecko i rodzina wymagają wsparcia, szczególnej troski, opieki i ochrony. W rodzinie wychowują 

się kolejne pokolenia, które w okresie swojej dorosłości kształtują społeczeństwo. Rodzina pełni 

szereg funkcji mających na celu zaspokojenie potrzeb swoich członków, w tym rozwój biologiczny 

i psychospołeczny. Ponadto jest pierwszą instytucją wychowawczą, w której przebiega proces 

socjalizacji oraz kształtowania się osobowości dziecka. Prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny 

może zagrażać szereg czynników, których długotrwałe oddziaływanie czyni rodzinę dysfunkcyjną, 

nie potrafiącą sprostać swoim obowiązkom wobec dzieci, mającą ograniczone zasoby własne i 

możliwości samodzielnego rozwiązania występujących problemów oraz nie potrafiącą 

przezwyciężyć pojawiających się w systemie rodzinnym sytuacji kryzysowych. Nierzadko 

problemy występujące w rodzinie dysfunkcyjnej są bardzo złożone, a ich wielkość powoduje 

trudności  

w wypełnianiu podstawowych funkcji rodziny. W celu zapewnienia odpowiedniego wsparcia 

konieczne jest wówczas podjęcie działań interdyscyplinarnych, tj.:  

1) diagnoza sytuacji rodziny i jej najbliższego środowiska,  

2) analiza przyczyn pojawiających się kryzysów oraz monitorowanie sytuacji rodzin zagrożonych 

ich wystąpieniem,  

3) rozwijanie umiejętności opiekuńczo–wychowawczych rodziców, podniesienie świadomości w 

zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny,  

4) przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji społecznej,  

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 3 – Poz. 150



5) dążenie do integracji i reintegracji rodziny.  

Odpowiednio zaprojektowane instytucjonalne formy wsparcia powinny mieć charakter 

pomocniczy, tj. uwzględniać zasoby własne rodziny, odbywać się przy jej aktywnym udziale oraz 

za jej zgodą. Zamiast zastępować rodzinę w wypełnianiu  przez nią funkcji opiekuńczo – 

wychowawczej, należy ją wspierać i wspomagać. Powyższe oddziaływania pozwolą rodzinom 

odzyskać poczucie własnej sprawczości i powrócić do prawidłowego wykonywania zadań i funkcji. 

Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2024-2026 jest 

rozwijanie funkcjonującego w Gminie Rogowo spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu ról opiekuńczo-wychowawczych, w celu przywrócenia 

im zdolności do wypełniania tych funkcji, poprzez pracę z rodziną oraz zapewnienie pomocy w 

opiece i wychowaniu dzieci. Planowane w programie działania, w zależności od celów, ze 

szczególnym uwzględnieniem sytuacji danej rodziny, będą miały charakter: profilaktyczny, 

interwencyjny  

i reintegracyjny. Interdyscyplinarną pomoc rodzinom przeżywającym sytuacje kryzysowe powinny 

świadczyć lokalne służby i instytucje publiczne, organizacje pozarządowe oraz inne podmioty 

działające na rzecz dziecka i rodziny. Ich działania powinny się opierać na zasadach wzajemnej 

współpracy oraz poszanowania godności wszystkich uczestników działań. Realizacja programu 

będzie się odbywać za zgodą rodziny oraz z jej aktywnym udziałem, przy wykorzystaniu jej 

zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 4 – Poz. 150



II DIAGNOZA DEMOGRAFICZNA I SPOŁECZNA 
 

 Gmina Rogowo jest jedną z 2477 gmin w Polsce i jedną z 144 gmin Województwa Kujawsko – 

Pomorskiego ( stan na 1 stycznia 2022 r.). Została utworzona z dniem 1 stycznia 1973 r. uchwałą 

Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy Nr XVIII/88/72 z dnia 6 grudnia 1972 r. Gmina 

Rogowo jest jedną z sześciu jednostek samorządu terytorialnego wchodzących w skład powiatu 

żnińskiego. Jest gminą wiejską. Usytuowana jest na obrzeżu Województwa Kujawsko-

Pomorskiego w jego południowo-zachodniej części. 
Powierzchnia Gminy to około 178,56 km2, co plasuje ją pod względem powierzchni na drugiej 

pozycji w powiecie żnińskim ( zaraz po Gminie Żnin). Liczba mieszkańców Gminy Rogowo 

zameldowanych na pobyt stały wg. stanu na dzień 31 grudnia 2022 r. na podstawie prowadzonego 

przez gminę rejestru mieszkańców wynosi 6636 osób. Poniższa tabela przedstawia liczbę 

mieszkańców Gminy Rogowo z podziałem na poszczególne sołectwa   
 

Lp. 

 

Sołectwo 

 

Liczba mieszkańców 

1. Budzisław 124 

2. Cegielnia 309 

3. Cotoń 256 

4. Czewujewo 268 

5. Gałęzewo 251 

6. Gościeszyn 312 

7. Grochowiska Księże 260 

8. Grochowiska Szlacheckie 218 

9. Izdebno 222 

10. Lubcz 417 

11. Mięcierzyn 298 

12. Niedźwiady 199 

13 Recz 123 

14 Rogowo 2208 

15 Ryszewo 228 

16 Rzym 74 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 5 – Poz. 150



17 Skórki 175 

18 Wiewiórczyn 145 

19 Zalesie 49 

20 Złotniki 500 

Ogółem: 6636 
 Źródło: Raport o stanie Gminy Rogowo za rok 2022 

 

Ponadto, jak wynika z Raportu o stanie  Gminy Rogowo na pobyt czasowy (ponad 3 miesiące)  

wg stanu na 31 grudnia 2022 roku zameldowane były 62 osoby. Zgodnie z Raportem, o którym 

mowa powyżej odnotowano w Gminie Rogowo 55 urodzeń i 78 zgonów, co oznacza ujemny 

przyrost naturalny. 

 W gminie Rogowo  funkcjonują: 

- Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Rogowie, 

- Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Gościeszynie, 

- Szkoła Podstawowa im. Św. Wojciecha Stowarzyszenia Przyjaciół Szkół Katolickich w 

Mięcierzynie 

- Gminne Przedszkole w Rogowie. 

Wszystkie szkoły realizują Szkolne Programy Wychowawcze-Profilaktyczne oraz wspierają dzieci 

i młodzież, rodziców i nauczycieli na wielu płaszczyznach, m. in. poprzez pomoc pedagogów 

szkolnych i pedagogów specjalnych oraz logopedów. Szkoły zapewniają możliwość korzystania z 

kółek zainteresowań, organizują wycieczki przedmiotowe, do miejsc kultury i sztuki oraz 

integracyjne. Dzieci i młodzież mają możliwość brania udziału w konkursach przedmiotowych.  

Gminne Przedszkole w Rogowie w ramach wspierania rodziny m. in. organizuje warsztaty dla 

rodziców przy współudziale psychologa i pracowników Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w 

Żninie, realizuje projekty ogólnopolskie, prowadzi kącik tematyczny dla rodziców na stronie 

internetowej przedszkola. 

Oprócz placówek oświatowych w gminie działają również: 

- Samorządowa Administracja Placówek Oświatowo – Kulturalnych w Rogowie 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rogowie 

oraz dwie instytucje kultury : 

- Gminy Dom Kultury w Rogowie, 

- Gminna Biblioteka Publiczna w Rogowie. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 6 – Poz. 150



Zadania z zakresu pomocy społecznej w Gminie Rogowo realizuje Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej. Celem działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej jest umożliwienie 

osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać wykorzystując własne zasoby uprawnienia i możliwości, wspieranie osób i rodzin w 

wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb, umożliwienie im życia w 

warunkach godnych człowieka, zapobieganie powstaniu nowych problemów społecznych przez 

podejmowanie działań zmierzających do usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji ze 

środowiskiem, a także wspieranie rodzin wychowujących dzieci poprzez finansowe wsparcie na 

pokrycie potrzeb związanych z ich wychowaniem. Dzięki systematycznemu monitoringowi 

sytuacji rodziny przez pracowników socjalnych, wsparciu rodzin przez asystenta rodziny, 

podejmowaniu działań na rzecz rodzin zagrożonych występowaniem zjawiska przemocy w zakresie 

prowadzenia procedury „Niebieskiej Karty”, współdziałaniu z funkcjonariuszami policji, 

kuratorami, pedagogami szkolnymi, służbą zdrowia i innymi instytucjami, udaje się zapobiec 

powstawaniu sytuacji kryzysowych wymagających interwencji, głównie  w  zakresie  

przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie. W przypadku braku możliwości skutecznej pomocy i 

interwencji składane są wnioski do sądu rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny lub zawiadomienia 

o możliwości popełnienia przestępstwa. 

Jedną z form wsparcia świadczonych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Rogowie skierowanych do rodzin przeżywających trudności, jest prowadzenie pracy socjalnej w 

rodzinie. Praca socjalna świadczona jest bez względu na posiadany dochód. Celem pracy socjalnej 

jest udzielenie pomocy osobie/rodzinie w celu rozwinięcia lub wzmocnienia aktywności i 

samodzielności życiowej oraz jej zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie, a także poprawa 

funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym. Praca socjalna prowadzona jest w 

oparciu o dokonanie przez pracownika socjalnego diagnozy sytuacji w rodzinie, opracowanie planu 

pomocy i wsparcia  

w zależności od indywidualnej sytuacji i posiadanego potencjału osoby/rodziny oraz realizację 

działań określonych w planie pomocy przy aktywnej współpracy rodziny. 

Udzielanie wsparcia rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 

wychowawczych stanowi zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

zadanie obowiązkowe gminy. Zgodnie z art. 11 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej, w przypadku gdy ośrodek pomocy społecznej poweźmie 

informacje  

o rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, 

pracownik socjalny przeprowadza w tej rodzinie wywiad środowiskowy i dokonuje analizy sytuacji 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 7 – Poz. 150



rodziny. Jeżeli z analizy wynika konieczność przydzielenia rodzinie asystenta rodziny, pracownik 

socjalny występuje do kierownika ośrodka z wnioskiem o przydzielenie asystenta rodziny. Po 

otrzymaniu wniosku kierownik ośrodka pomocy społecznej przydziela rodzinie asystenta rodziny. 

Asystent  prowadzi  pracę  z  rodziną  w miejscu jej zamieszkania lub w miejscu przez nią 

wyznaczonym. Organizacja pracy asystentów rodziny gwarantuje elastyczność i dopasowanie do 

potrzeb wspieranych rodzin. Pozwala  to  na  udzielenie  pomocy  zarówno  w  kontekście  

systemowego  wsparcia,  jak i w sytuacji kryzysowej. Asystent rodziny pracuje z rodzinami 

przeżywającymi trudności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. oraz będącymi w trudnej 

sytuacji życiowej. Działania ujęte w planie pracy z rodziną mogą mieć cel naprawczy, 

podtrzymujący lub też profilaktyczny i edukacyjny oraz zmniejszać ryzyko odseparowania dziecka 

od rodziny. W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Rogowie zatrudniony jest jeden asystent 

rodziny. Wśród rodzin korzystających z jego wsparcia są takie, gdzie rodzice, bądź rodzic 

posiadają ograniczoną władzę rodzicielską poprzez poddanie wykonywania tej władzy stałemu 

nadzorowi kuratora sądowego, dwie rodziny, których dzieci zostały zabezpieczone poprzez 

umieszczenie ich w placówce opiekuńczo- wychowawczej i Rodzinnym Domu Dziecka, rodziny, 

którym wsparcie asystenta postanowieniem przyznał Sąd oraz takie, które po prostu na wniosek 

pracownika socjalnego wymagają wsparcia. 

 

Poniższa tabela przedstawia liczbę asystentów rodziny zatrudnionych przez Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Rogowie w latach 2020- 2022r. oraz liczbę rodzin i dzieci, objętych 

wsparciem asystenta w tym czasie: 

 

Rok Liczba asystentów 

rodziny zatrudnionych 

przez GOPS  

w Rogowie 

Liczba rodzin objętych 

wsparciem asystenta 

rodziny 

Liczba dzieci objętych 

wsparciem asystenta 

rodziny 

2020 

 

1 6 13 

2021 

 

1 7 15 

2022 

 

1 10 15 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 8 – Poz. 150



Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GOPS Rogowo 
 

Punktem wyjścia do określenia założeń Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest analiza 

powodów przyznania pomocy społecznej rodzinom objętym wsparciem Ośrodka Pomocy 

Społecznej 

w latach 2020r.-2022r.: 

 

Występujący problem Liczba rodzin 

2020 

Liczba rodzin 

2021 

Liczba rodzin 

2022 

Ubóstwo 

 

120 111 97 

Bezrobocie 

 

124 109 102 

Długotrwała lub ciężka 

choroba 

50 34 37 

Niepełnosprawność 32 36 25 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo  

wychowawczych 

21 15 9 

Alkoholizm/ problem 

alkoholowy 

5 6 1 

Narkomania 

 

0 0 0 

Potrzeba ochrony 

macierzyństwa 

18 16 17 

Klęski żywiołowe lub/i 

ekologiczne 

0 0 0 

Zdarzenia losowe 1 1 1 

Źródło: sprawozdanie mpips-03 
 

W sytuacji braku współpracy ze strony rodziców z asystentem rodziny oraz rażących zaniedbań 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 9 – Poz. 150



godzących w dobro dziecka, właściwe instytucje mają obowiązek interweniowania w imię 

nadrzędnego priorytetu ochrony dobra dziecka, w tym spoczywa na nich obowiązek informowania 

sądu rodzinnego o trudnej sytuacji dzieci w rodzinie, a w przypadku występowania jakiejś formy 

krzywdzenia dziecka również obowiązek zawiadomienia prokuratury/policji. Kiedy rodzina nie 

wywiązuje się należycie wobec dziecka z pełnienia zadań opiekuńczych i wychowawczych, a 

udzielone jej wsparcie nie skutkuje poprawą sytuacji, wówczas dziecko może zostać umieszczone 

postanowieniem sądu rodzinnego w pieczy zastępczej (rodzinie zastępczej, rodzinnym domu 

dziecka lub w instytucjonalnej pieczy zastępczej). Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej co do 

zasady jest możliwe wówczas, jeżeli wcześniej zastosowane inne środki (przewidziane w art. 109 § 

2 pkt  

1 – 4 ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy) oraz formy pomocy rodzicom 

dziecka, o których mowa w przepisach o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, nie 

doprowadziły do usunięcia stanu zagrożenia dobra dziecka (art. 1123 § 1 k.r.o.). Celem zarządzeń 

wydanych przez sąd na podstawie art. 109 k.r.o. jest ochrona zagrożonego dobra dziecka. Wydanie 

zarządzeń jest konieczne w przypadku niewłaściwego wykonywania władzy rodzicielskiej. 

 

 Z informacji uzyskanych od PCPR w Żninie, na dzień 16.10.2023r. aktualnie z terenu 

Gminy Rogowo: 

- w rodzinach zastępczych spokrewnionych przebywa 4 dzieci, koszty utrzymania wynoszą 50%; 

- w zawodowej rodzinie zastępczej o charakterze pogotowia rodzinnego przebywa 2 dzieci, koszty 

utrzymania wynoszą 30%; 

- w rodzinnym domu dziecka przebywa 2 dzieci, koszty utrzymania wynoszą 30%; 

- w placówce opiekuńczo-wychowawczej przebywa 6 dzieci, koszty utrzymania wynoszą 50%.  

 Na mocy ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej działają w Gminie, w miejscowościach Złotniki i Grochowiska Szlacheckie placówki 

wsparcia dziennego. Łącznie na zajęcia w placówkach, uczęszczała 40 dzieci z rodzin 

podwyższonego ryzyka. 

 Na terenie Gminy Rogowo dzieci i młodzież mają możliwość udziału w pozalekcyjnych 

zajęciach sportowych, w szczególności hokej na trawie, piłka nożna i gimnastyka. Po przebudowie 

boiska do gry hokeja na trawie wraz z infrastrukturą towarzysząca w miejscowości Rogowo 

dzieci oraz młodzież mają większy dostęp do obiektów sportowo-rekreacyjnych takich jak: stadion, 

hale sportowe, boiska, siłownie zewnętrzne, place zabaw, skatepark oraz street workout; nowe 

atrakcje na rogowskiej plaży - place zabaw, siłownia zewnętrza oraz miejsce na ognisko a także 

ścieżki pieszo – rowerowe. 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 10 – Poz. 150



 Środowisko rodzinne reprezentujące właściwe postawy rodzicielskie, budujące dobrą, 

przepojoną miłością, życzliwością oraz serdecznością atmosferę domu, w znacznym stopniu 

wpływa na kształtowanie pozytywnych zachowań u dziecka oraz na jego prawidłowy rozwój 

społeczny i psychiczny. Dziecko będące pełnoprawnym członkiem rodziny, która w pełni je 

akceptuje, podejmuje maksymalne starania, chętnie się uczy, rozwija swoje zainteresowania, staje 

się samodzielne i odpowiedzialne oraz zdolne do zaspokajania potrzeby bezpieczeństwa, osiągania 

dojrzałości emocjonalnej i psychicznej. Atmosfera domowa ma największy wpływ na to, jak 

szczęśliwe, spokojne i odporne psychicznie jest dziecko, jak odnosi się ono do dorosłych, do 

swoich kolegów i innych dzieci, jak ocenia siebie i swoje zdolności, czy okazuje swoje uczucia, 

czy raczej jest zamknięte w sobie, jak reaguje na nowe sytuacje. Rodzice preferując właściwe 

postawy wobec dziecka, otaczają je troskliwą opieką, dostrzegają i zaspokajają jego potrzeby,  

co powoduje, że dziecko jest ufne wobec swoich rodziców, zwraca się do nich po rady i pomoc, 

jest zadowolone z rezultatów własnego wysiłku i pracy, zdolne do współdziałania z rówieśnikami 

oraz podejmowania zobowiązań. 

Ważne jest zatem, rozwijanie gminnego systemu wspierania rodziny, zapewniającego rodzinom 

przeżywającym trudności możliwość uzyskania specjalistycznej pomocy oraz podejmowanie 

działań prewencyjnych, profilaktycznych i edukacyjnych mających na celu zwiększenie 

kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców, u których występuje problem z należytą 

realizacją tych funkcji. 

 

III ANALIZA SWOT GMINNEGO PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY 

 

W Programie zastosowano analizę SWOT jako narzędzie identyfikacji i 

usystematyzowania mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń społecznego obszaru Gminy 

Rogowo. Na podstawie przeprowadzonej diagnozy sytuacji demograficznej i społecznej w 

Gminie Rogowo w zakresie organizacji systemu opieki nad dzieckiem oraz wsparcia rodziny, 

dokonano analizy SWOT, wskazując mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia, tj. czynniki 

wewnętrzne i zewnętrzne mające wpływ na funkcjonowanie rodzin.  Technika ta polega na 

posegregowaniu posiadanych informacji na cztery grupy: mocne strony, słabe strony, szanse i 

zagrożenia. 

 

MOCNE STRONY 

 

SŁABE STRONY 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 11 – Poz. 150



- Analizowanie problemów i potrzeb rodzin ( w 

tym niepełnych, dzieci i młodzieży. 

- Dostęp do poradnictwa specjalistycznego. 

- Wyspecjalizowana kadra pracownicza. 

- Realizowanie programów osłonowych i 

profilaktycznych. 

- Organizowanie dzieciom i młodzieży czasu 

wolnego, m. in. w formie zajęć pozalekcyjnych, 

wypoczynku letniego, imprez o charakterze 

integracyjnym. 

- Odpowiednia baza dydaktyczna. 

- Zabezpieczenie w budżecie gminy środków na 

realizację zadań z zakresu wspierania rodziny. 

- dobra współpraca instytucji działających na 

rzecz rodziny. 

- Szerzenie idei wolontariatu. 

-działanie lokalnych jednostek organizacyjnych, 

instytucji i organizacji na rzecz lokalnego 

wsparcia. 

 

-Brak na terenie gminy organizacji 

pozarządowych zajmujących się problemami 

rodzin. 

- Brak Komisariatu Policji. 

Brak mieszkań chronionych dla ofiar przemocy. 

-utrudniony dostęp do specjalistów w obszarze 

zdrowia. 

-Słabo rozwinięta komunikacja publiczna w 

miejscowościach ościennych w obrębie gminy i 

poza nią. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- Utrzymująca się na stałym poziomie skala 

problemów rzutujących na prawidłowe 

funkcjonowanie rodzin w gminie. 

- Utrzymujące się na stałym poziomie 

zapotrzebowanie na wsparcie asystenta rodziny. 

- Sytuacja finansowa gminy pozwalająca na 

utrzymanie i rozwój bazy dydaktycznej szkół. 

- Oferta spędzania wolnego czasu dostosowana 

do potrzeb i oczekiwań dzieci i młodzieży. 

-Możliwość rozwoju placówek wsparcia 

dziennego. 

- Możliwość pozyskania środków zewnętrznych. 

- Brak wolontariatu. 

- Degradacja relacji rodzinnych. 

- Niespójne przepisy prawa. 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 12 – Poz. 150



- Rosnąca świadomość społeczna 

 

Powyższa analiza SWOT została oparta o stan wiedzy i doświadczenie pracowników Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Rogowie oraz osób zajmujących się pomocą rodzinie. Monitoring 

spraw związanych z pomocą społeczną, znajomość występowania problemów i tematyki związanej 

z szeroko rozumianą polityką społeczną, pozwoliła na przedstawienie w analizie słabych i mocnych 

stron oraz szans i zagrożeń. 

 

IV CZĘŚĆ PROGRAMOWA 

 

Założenia programu 

 

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada oddziaływanie na rodziny i ich otoczenie na 

poziomie profilaktyki i interwencji. Założenia Programu nakierowane są na ścisłą współpracę 

podmiotów działających na rzecz dzieci i rodzin, co gwarantuje skuteczność podejmowanych 

działań. Odbiorcami Programu są rodziny zamieszkujące na terenie Gminy Rogowo, a zwłaszcza 

rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Program 

kierowany jest również do przedstawicieli instytucji i służb pracujących na rzecz dzieci i 

młodzieży wychowywanych w rodzinie pozostającej w kryzysie. 

 

CEL GŁÓWNY: wspieranie rodzin przeżywających trudności w prawidłowym wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE: 

1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny 

ZADANIA WSKAŹNIKI DO REALIZACJI DZIAŁAŃ 

Diagnozowanie i analiza środowisk rodzinnych 

przeżywających trudności 

- liczba wywiadów i wizyt w środowisku 

Objęcie pomocą finansową, rzeczową rodzin 

znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej 

-  formy pomocy 

- liczba rodzin i dzieci w rodzinach objętych 

pomocą 

- liczba rodzin z dziećmi korzystających z 

zasiłków celowych  

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 13 – Poz. 150



Objęcie dożywianiem dzieci i młodzieży z rodzin 

spełniających kryteria dochodowe 

- liczba osób/dzieci objętych dożywianiem 

- liczba placówek dożywiających 

Zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w 

pieczy zastępczej 

- liczba dzieci umieszczonych w poszczególnych 

formach pieczy zastępczej 

 

2. Wspieranie rodzin niewydolnych wychowawczo celem przywrócenia prawidłowego 

funkcjonowania w społeczeństwie 

ZADANIA WSKAŹNIKI DO REALIZACJI DZIAŁAŃ 

Monitorowanie sytuacji dziecka z rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym 

-  liczba wizyt i wywiadów środowiskowych  

w rodzinach objętych pomocą społeczną 

Zapewnienie opieki asystenta rodziny dla rodzin 

przeżywających trudności opiekuńczo- 

wychowawcze 

- liczba rodzin objętych wsparciem asystenta 

rodziny 

- liczba godzin wsparcia asystenta rodziny 

- liczba asystentów rodziny 

Współpraca z instytucjami, stowarzyszeniami, 

organizacjami pozarządowymi na rzecz dziecka i 

rodzin 

- liczba podmiotów współpracujących na rzecz 

rodziny 

- formy współpracy 

Organizowanie festynów, inicjatyw sportowo- 

rekreacyjnych, pikników rodzinnych, imprez 

okolicznościowych 

- liczba zorganizowanych imprez na rzecz 

rodziny 

Podejmowanie działań na rzecz pozostawienia 

dziecka w rodzinie biologicznej 

- ilość rodzin zagrożonych 

- ilość dzieci w rodzinach zagrożonych 

- ilość instytucji zaangażowanych w pracę na 

rzecz dziecka 

Podejmowanie działań na rzecz powrotu dziecka 

do rodziny naturalnej 

- ilość dzieci umieszczonych w pieczy 

zastępczej 

- ilość instytucji zaangażowanych 

Prowadzenie placówek wsparcia dziennego dla 

dzieci 

 i młodzieży 

- liczba placówek 

- liczba dzieci i młodzieży uczęszczających do 

placówek 

- formy udzielanego wsparcia 

 

3. Wspomaganie dziecka w środowisku szkolnym 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 14 – Poz. 150



ZADANIA WSKAŹNIKI DO REALIZACJI DZIAŁAŃ 

Psychoedukacja- wparcie pedagogiczne i 

psychologiczne dla rodziców i dzieci 

- ilość dzieci i rodzin korzystających ze wsparcia 

- ilość podmiotów wspierających 

Realizowanie programów profilaktycznych i 

edukacyjnych dla dzieci i młodzieży 

- liczba programów 

- liczba dzieci i młodzieży biorących udział w 

programach 

Propagowanie integracyjnych form 

wychowania, opieki,, nauczania dzieci i 

młodzieży niepełnosprawnej 

- liczba klas integracyjnych 

- liczba dzieci niepełnosprawnych 

- liczba dzieci korzystających z programu 

integracyjnego 

- liczba szkół/ przedszkoli z klasami integracyjnymi 

Udzielanie pomocy w formie stypendiów dla 

dzieci i młodzieży szkolnej 

- liczba rodzin, którym przyznano stypendia 

- liczba dzieci/ młodzieży korzystających ze 

stypendiów 

Propagowanie aktywności dzieci i młodzieży 

poprzez sport 

- liczba klubów dla dzieci i młodzieży 

propagujących sport 

- liczba dzieci będących członkami klubu 

Organizowanie olimpiad, konkursów, kół 

zainteresowań 

- liczba olimpiad, konkursów, kół zainteresowań 

- liczba uczestników biorących udział 

 

 

 

4. Profilaktyka rodziny w zapobieganiu sytuacjom kryzysowym 

ZADANIA WSKAŹNIKI DO REALIZACJI 

DZIAŁAŃ 

Analiza i monitorowanie sytuacji rodzin 

zagrożonych kryzysem 

- liczba analizowanych rodzin 

- liczba rodzin objętych wsparciem asystenta 

rodziny 

Przeciwdziałanie przemocy domowej - liczba założonych Niebieskich Kart 

- liczba osób i rodzin objętych wsparciem 

- liczba spotkań grup diagnostyczno-

pomocowych Zespołu Interdyscyplinarnego 

Organizowanie wypoczynku letniego dla - liczba uczestników 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 15 – Poz. 150



dzieci i młodzieży z programem 

profilaktycznym 

- liczba turnusów 

Zapewnienie specjalistycznego poradnictwa 

umożliwiającego korzystanie z różnorodnych 

form wsparcia m.in. prawnego, 

psychologicznego i terapeutycznego 

- liczba osób korzystających z poradnictwa 

- liczba udzielonych porad 

- liczba podmiotów udzielających wsparcia 

 

V ADRESACI PROGRAMU 

  

Program Wspierania Rodziny w Gminie Rogowo na lata 2024-2026 skierowany jest do 

rodzin mieszkających na terenie Gminy Rogowo. Do realizacji celów programu przyjęto definicję 

rodziny, która została wskazana w art. 6 pkt 14 ustawy o pomocy społecznej określającym rodzinę, 

jako „osoby spokrewnione lub niespokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie 

zamieszkujące i gospodarujące”. Zauważyć należy, iż rozumienie to nie wymaga występowania 

instytucjonalnej formy małżeństwa czy więzi pokrewieństwa, zatem rodziną nazwane zostaną 

wszystkie osoby wykazujące znamiona pozostawania we wspólnym gospodarstwie domowym. 

Adresatami programu są przede wszystkim rodziny wychowujące dzieci, w tym w szczególności 

rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, rodziny  

o trudnej sytuacji materialno-bytowej, rodziny zagrożone ubóstwem, dotknięte przemocą, jak 

również rodziny, którym została ograniczona lub odebrana władza rodzicielska poprzez 

umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej. 

 

 

VI ZAKŁADANE EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU   

 

 Zakładanym efektem programu jest zbudowanie zintegrowanego systemu pomocy  w 

zakresie wspierania rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych dzięki ścisłej współpracy instytucji i organizacji działających na rzecz dobra 

rodzin. System powinien opierać się na szybkim i skutecznym przepływie informacji pomiędzy 

instytucjami oraz na tworzeniu zespołów wspierających rodziny w kryzysie. Zintegrowane 

działania mają przyczynić się do minimalizowania negatywnych skutków sytuacji kryzysowych w 

rodzinach oraz do poprawy funkcjonowania rodzin, jednocześnie zapobiegając umieszczaniu dzieci 

w pieczy zastępczej. 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 16 – Poz. 150



 

VII PARTNERZY 

 

Program Wspierania Rodziny Gminy Rogowo w latach 2024-2026 realizowany będzie  

w partnerstwie poniżej opisanych instytucji:   

 

Lp. INSTYTUCJA ZAKRES WSPÓŁPRACY 

1 Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Rogowie 

- Diagnozowanie wywiadem środowiskowym sytuacji 

rodziny/osoby, planowanie pomocy i monitorowanie 

efektów podjętych działań. 

- prowadzenie zindywidualizowanej pracy socjalnej w 

rodzinami. 

- Wspieranie rodzin niewydolnych wychowawczo m.in. 

poprzez korzystanie z wsparcia asystenta rodziny. 

- Umożliwienie dostępu do poradnictwa specjalistycznego 

(terapeutycznego, psychologicznego, prawnego, 

rodzinnego) 

- Podejmowanie działań w zakresie procedury Niebieskiej 

Karty. 

 

2 Urząd Gminy Rogowo - Wspieranie lokalnych programów oraz inicjatyw na 

rzecz rodziny. 

3 Powiatowe Centrum Rodziny w 

Żninie 

- Udzielanie pomocy i wsparcia w rozwiązywaniu 

problemów dotyczących rodzin zastępczych oraz rodzin 

zagrożonych kryzysem, zapewnienie dzieciom pieczy 

zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach 

dziecka oraz w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. 

- Udzielanie wsparcia osobom usamodzielnionym 

opuszczającym rodzinne domy dziecka oraz placówki 

opiekuńczo-wychowawcze. 

4 Sąd Rodzinny III Wydział 

Rodzinny i Nieletnich w Żninie 

- Orzekanie z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego. 

- Wykonywanie zadań o charakterze wychowawczo-

resocjalizacyjnym i profilaktycznym. 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 17 – Poz. 150



- Podejmowanie działań w ramach Niebieskie Karty. 

5 Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w 

Rogowie 

- Zapewnienie osobom uzależnionym oraz ich rodzinom 

dostępu do specjalistycznych form wsparcia. 

- Organizacja, finansowanie i współfinansowanie 

wypoczynku letniego z programem profilaktycznym dla 

dzieci z rodzin dotkniętych problemem uzależnienia. 

- Podejmowanie działań w ramach Niebieskie Karty. 

6 Zespół Interdyscyplinarny Gminy 

Rogowo 

- Integrowanie i koordynowanie działań przedstawicieli 

różnych podmiotów i specjalistów w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej. 

- Wspieranie osób i rodzin dotkniętych problemem 

przemocy domowej. 

- Podejmowanie działań w ramach Niebieskie Karty 

7 Komisariat Policji w janowcu 

Wielkopolskim 

- Przeciwdziałanie przestępczości i uzależnieniom wśród 

dzieci i młodzieży. 

- Zapewnienie bezpieczeństwa na terenie gminy Rogowo. 

- Podejmowanie działań w ramach Niebieskie Karty. 

8 Szkoły na terenie Gminy Rogowo - Realizacja szkolnych profilaktycznych, edukacyjnych  

i wychowawczych. 

- Pomoc w rozwiązywaniu problemów wychowawczych. 

-Podejmowanie działań w ramach Niebieskiej Karty.  

9 Poradnia Pedagogiczno-

Psychologiczna w Żninie 

- Umożliwienie rodzinom z dziećmi korzystania z 

specjalistycznego wsparcia psychologicznego, 

pedagogicznego i terapeutycznego. 

10 Punkt Konsultacyjny dla Osób 

Uzależnionych i 

Współuzależnionych oraz 

Doświadczających Przemocy 

- Umożliwienie rodzinom dotkniętym problemem 

uzależnień i przemocy skorzystanie z pomocy 

psychologicznej, terapeutycznej oraz prawnej. 

11 Niepubliczny Zakład Opieki 

Zdrowotnej Przychodnia lekarska 

w Rogowie 

- Opieka i profilaktyka zdrowia. 

- Podejmowanie działań w ramach niebieskiej Karty. 

12 Punkt Bezpłatnych Porad - Konsultacje, porady, wsparcie, diagnoza psychologiczna, 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 18 – Poz. 150



Psychologicznych  interwencja kryzysowa, pomoc w rozwiązywaniu 

problemów emocjonalnych i trudności związanych z 

życiem osobistym, rodzinnym. 

- Pomoc w nabywaniu nowych umiejętności w formie 

warsztatu np. asertywności, umiejętności społecznych, 

komunikacji. 
- Konsultacje wychowawcze. 

13 Punkt Bezpłatnych Porad 

Prawnych 

- Bezpłatne porady i konsultacje prawne. 

 

 
VIII ŹRÓDŁA FINANSOWANIA 

 Źródłem finansowania działań zawartych w Gminnym Programie Wspierania Rodziny na lata 2024 

– 2026 będą środki finansowe poszczególnych podmiotów realizujących zadania na rzecz dziecka i rodziny, 

a także środki uzyskane ze źródeł zewnętrznych (m.in. budżetu państwa, dotacji unijnych, środki organizacji 

pozarządowych, sponsorów). 

 

IX MONITORING I EWALUACJA PROGRAMU 

 

 Monitoring Programu będzie odbywał się na bieżąco, równolegle z realizacją poszczególnych 

działań, przy współpracy wszystkich realizatorów. Będzie on polegał na gromadzeniu i analizie danych z 

procesu realizacji Programu pozyskanych od podmiotów realizujących poszczególne zadania. Efektem 

monitoringu będą roczne sprawozdania przygotowywane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Rogowie. 

Sprawozdanie z realizacji Programu będzie częścią sprawozdania z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Rogowie za dany rok, jakie Kierownik Ośrodka składa Radzie Gminy. Podsumowanie 

realizacji Programu będzie umożliwiało wprowadzenie ewentualnych działań korygujących wynikających z 

bieżących potrzeb i problemów. Ewaluacja będzie miała charakter usprawniający i wskazujący kierunki 

ewentualnych zmian w zapisach programowych. Pozwoli na sprawdzenie efektywności i skuteczności 

przyjętych i planowanych działań oraz doskonalenie dotychczas ustalonych. 

 
WARUNKI REALIZACJI  PROGRAMU 

1)  Koordynatorem Programu jest Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rogowie. 

2) Program Wspierania Rodziny Gminy Rogowo stanowi część Gminnej Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych. 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 19 – Poz. 150



 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 20 – Poz. 150


	UCHWAŁA NR LVII/420/2023 RADY GMINY ROGOWO z dnia 20 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


		2024-01-04T13:51:06+0000
	Polska
	Mariusz Kaźmierczak
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




